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كهنمویی2  دكتر شعبان نجف پور1 ، محمدرضا اتفاق 

چکیده

نیت ها است؛  و  گفته ها  به منصه ظهور رساندن  پاسخ گویی اجتماعی  و  به شهروندان  پاسخ گویی 
شهروندان  و  مردم  مستخدمین  به عنوان  دولتی،  دستگاه های  و  دولت  مسئولین  كه  راه هایی  از  یکی 
می توانند در راستای پاسخ گویی و صیانت از حقوق شهروندان اتخاذ نمایند، رسیدگی مؤثر به شکایات 
كاركنان خود است. رسیدگی مؤثر به شکایات  شهروندان و ارائه آموزش های رسیدگی به شکایات به 
مردمی باید بر مبنای عناصر فرهنگ، اصول، افراد، فرآیند و پردازش و تحلیل باشد. در این تحقیق با 
كتابخانه ای و بررسی اسناد و مدارک موجود به بررسی اصول و فرایند رسیدگی  استفاده از روش مطالعه 

به شکایات مردمی خواهیم پرداخت.

کلیدی: پاسخ گویی، رسیدگی به شکایات مردمی، عناصر، اصول گان� واژ

najafpour@ut.ac.ir -كشور كل  1 - دكترای سیاست گذاری عمومی دانشگاه تهران، رئیس اداره صیانت از حقوق شهروندی سازمان بازرسی 
كشور كل  2 - رئیس مركز ملی رسیدگی به شکایات مردمی سازمان بازرسی 

حکمرانی الکترونیک؛ ابزاری برای مبارزه با فساد
)مطالعه موردی کره جنوبی(

نویسندگان: سهل اقبال، جین- وان سئو
مترجم: آیت باقری1

       چکیده

كمتر  كشورهای  در  به ویژه  مسئله  این  است.  خوب  حکمرانی  و  توسعه  برای  مانعی  فساد 
توسعه یافته و اقتصادهای درحال ظهور و توسعه ای  نمود بیشتری دارد. محافل دانشگاهی از چند 
دهه گذشته توجه فراوانی به آن نشان داده اند. در این عصر اطلاعات مدرن، فناوری اطلاعات و 
ارتباطات در زندگی روزمره تقریباً به امری اجتناب ناپذیر تبدیل شده است. حکمرانی الکترونیک 
از محصولات فرعی فناوری اطلاعات و ارتباطات است. مقاله حاضر بر آن است كه حکمرانی 
الکترونیک را به عنوان ابزاری برای مبارزه با فساد درنظر گیرد. مواردی از كره جنوبی یعنی سامانه 
بهبود رویه های برخط و سیستم تداركات الکترونیک دولتی آن مورد تحلیل قرار خواهد گرفت. در 
این مقاله، بازیگران و عوامل موفقیت كره جنوبی شناسایی خواهند شد و توضیح می دهیم كه چگونه 

حکمرانی الکترونیک موجبات مهار فساد را ممکن می سازد.

سیستم  و  برخط  رویه های  بهبود  سامانه  فساد،  الکترونیک،  حکمرانی  کلیدی:  واژگان 
تداركات الکترونیک دولتی

1 - پژوهشگر مركز مطالعات و پژوهش های سلامت اداری و مبارزه با فساد سازمان بازرسی كل كشور
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1- مقدمه
فساد به ویژه در كشورهای كمتر توسعه یافته و اقتصادهای درحال ظهور و توسعه ای1 مسئله ای بسیار 
بیماری اجتماعی، بحران بزرگ، در مرحله هشدار و بی نهایت  خطرناک، سرسام آور، فراگیر، یک 
خطیر است. حکمرانی الکترونیک می تواند یکی از شیوه های محدود كننده فساد باشد، این درحالی 
است بیشتر كشورهای درحال توسعه و اقتصادهای درحال ظهور و توسعه ای هنوز وارد جریان حکمرانی 
الکترونیک نشده اند. برخی از آن ها پیاده سازی حکمرانی الکترونیک را آغاز كرده و برخی دیگر دست 
به اقدامات مشابه برای كاهش فساد زده اند. نمونه های بسیار خوبی ازاین دست كشورها در آسیا یعنی در 
جایی وجود دارد كه حکمرانی الکترونیک، نتایج خوبی درراستای كاهش فساد به دنبال داشته است. 

كره جنوبی، سنگاپور و هنگ كنگ مثال های بارزی ازاین دست كشورها هستند.
بانک جهانی، فساد را یکی از بزرگ ترین موانع توسعه اجتماعی و اقتصادی ذكر كرده كه توسعه 
را ازطریق انحراف از حاكمیت قانون و تضعیف بنیان های نهادی )كه رشد اقتصادی منوط به وجود 
برای فقرا سخت تر است زیرا شدیدترین  آن هاست( متزلزل می سازد. اثرات زیان بار فساد مخصوصاً 
آسیب ها را از فروپاشی اقتصادی متحمل می شوند و از كمترین توانایی در تحمیل هزینه های فوق العاده 
ناشی از رشوه خواری، تقلب و سوءاستفاده از امتیازهای اقتصادی برخوردارند. فساد، گسترش عدالت 
در بسیاری از بخش های جهان را تضعیف می كند و با انکار قربانیان و حقوق بشر بنیادین امکان برگزاری 
دادگاه های عادلانه و بی طرف را از بین می برد. موارد فوق نتیجه گیری انتقادی گزارش جهانی فساد 

است كه در سال 2007 توسط سازمان شفافیت منتشر گردید.
فساد همچنین با تضعیف نهادها و ارزش های دموكراسی، عدالت و ارزش های اخلاقی و با به خطر 
انداختن توسعه پایدار و حاكمیت قانون، تهدیدی برای ثبات و امنیت قلمداد می شود. در بیانیه پایانی 
با فساد و پاسداری از سلامت اداری« كه در سال 2001 در لاهه برگزار  »گردهمایی جهانی مبارزه 
شد، از فساد به عنوان ویروسی توانمند برای زمین گیر كردن دولت، بی اعتباركننده نهادهای عمومی و 
شركت های خصوصی یاد شده است كه تأثیر ویرانگر بر حقوق بشر دارد و ازاین رو جامعه و توسعه 
را تضعیف می كند و به ویژه افراد فقیر را تحت تأثیر قرار می دهد. این بیانیه خاطرنشان می سازد كه 
تلاش های مبارزه با فساد باید همواره بخش جدایی ناپذیری از ارتقای حکمرانی خوب ازجمله نظام 

مالی سالم باشد.
برای یک جامعه دارای فساد كمتر، حکمرانی شفاف، مطلوبیت بالایی دارد. همچنین افشای اطلاعات 
برای حکمرانی بااهمیت است. حکمرانی الکترونیک می تواند شفافیت بیشتری را تضمین نموده و راه 
دسترسی به اطلاعات را آسان نماید. شفافیت بیشتر به معنای فساد كمتر است. در عصر كنونی اطلاعات، 
مدیریت  پاسخگویی،  اداری،  ارتقای سلامت  است.  الکترونیک  با جهان  مترادف  توسعه یافته  جهان 

1 - Emerging and Development Economies (EDE)
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صحیح امور عمومی و اموال عمومی یکی از اهداف كنوانسیون مبارزه با فساد سازمان ملل متحد است 
كه از رهگذر حکمرانی الکترونیک قابل تحقق می باشد. ازآنجاكه هدف این مقاله، نگاه به حکمرانی 
الکترونیک از زاویه ابزار مبارزه با فساد است، مواردی از كره جنوبی مانند سامانه بهبود روش های برخط 
)اوپن( برای درخواست های شهری دولت كلان شهر سئول1 و سیستم تداركات الکترونیک دولتی2 

تحلیل خواهد شد و الزامات سیاست گذاری3 برای كاهش فساد به دست خواهد آمد.
سامانه اوپن به منظور دست یابی به شفافیت در مدیریت شهری از راه كاهش تعلل های غیرضروری 
یا جلوگیری از مدیریت ناروای امور شهری توسعه یافت. سامانه اوپنِ شبکه محور به شهروندان اجازه 
می دهد بر چگونگی رسیدگی به درخواست مجوزها به ویژه در حوزه هایی كه در آن ها احتمال رخ 
دادن بی نظمی ها وجود دارد، نظارت داشته باشند. اوپن یک سامانه برخط برای بهبود شفافیت در فرایند 
خدمات اداری است. حصول اطمینان از شفافیت و قابلیت اعتماد در مدیریت شهری از مشخصه های 

این سامانه می باشد.
از طرف دیگر، سیستم تداركات الکترونیک دولتی، سیستمی است كه روش های تداركاتی را از 
كاغذی به دیجیتال تبدیل نمود. برروی آن درگاهی برای اطلاع رسانی درباره تداركات عمومی و یک 
بازار الکترونیک عمومی وجود دارد كه در آن خریداران و فروشندگان متعدد به صورت الکترونیکی 
همدیگر را ملاقات كرده و ازطریق پنجره واحد یکپارچه كه نهادهای عمومی و فروشندگان را به هم 

مرتبط می سازد، درباره انواع كسب وكارها باهم دادوستد كنند.
سیستم تداركات الکترونیک دولتی چهار كاركرد اصلی دارد:

1- ارائه اطلاعات یکپارچه: طبق قانون حدود 27 هزار سازمان عمومی ملزم هستند اطلاعات درباره 
مزایده و مناقصه ها ازجمله حجم پروژه، مشخصات، معیارهای اعطای قرارداد را روی وبگاه این سیستم 

قرار دهند. همچنین اطلاعاتی درباره 390 هزار محصول روی این سیستم فهرست شده است.
2- ثبت نام برای یک بار: تأمین كنندگان می توانند در همه مزایده ها و مناقصات سازمان های عمومی 
با یک بار ثبت نام در سیستم تداركات الکترونیکی دولت مشاركت نمایند و نیازی به ثبت نام دیگری 

ندارند. مشاركت آن ها در مزایده ها و مناقصات افزایش چشمگیری داشته است.
3- تضمین شفافیت بیشتر: سیستم تداركات الکترونیکی دولت، تداركات الکترونیک شفاف را 
میسر می سازد. تمام فرایند تداركات ازجمله درخواست خرید، دعوت به مزایده و مناقصه، بازرسی 
قراردادی و پرداخت ها دیجیتالی شده است و اطلاعات به صورت به روز در معرض دید همگان قرار 
می گیرد. اخیراً 92 درصد از مزایده ها و مناقصات داخلی به صورت الکترونیکی اجرا شده اند. هر ماه 

1 - Online Procedure ENhancement (OPEN) system for civil applications of Seoul Metropolitan 
Government (SMG)
2 - Government e-Procurement System (GePS)
3 -policy implications 
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نزدیک به 1/2 میلیون نفر در مزایده ها و مناقصات الکترونیکی مشاركت دارند. با كنار گذاشتن بخشی 
از كاركنان عمومی و انجام كارها به وسیله اینترنت، راه برای كشف و پی بردن به رفتارهای آلوده به 
فساد ازطریق ره گیری اطلاعات و ثبت هرگونه حركات افراد باز است. شفافیت شامل ویژگی هایی 
همچون دسترس پذیری، كیفیت، قابلیت اعتماد و تناسب اطلاعات می باشد ازاین رو جایی كه اطلاعات 
دولت  داشت.  نخواهد  وجود  شفافیتی  دارد،  وجود  ناصحیح  یا  بی موقع  گمراه كننده،  نامتناسب، 
الکترونیک ممکن است با كاهش زمان ارائه خدمات، صحت اطلاعات را افزایش دهد و فرصت های 
اندكی را برای كارمندان عمومی به منظور اقدام به فساد بر جای بگذارد. دلیل اینکه چرا شفافیت به عنوان 
یکی از عوامل اصلی كاهش فساد در نظر گرفته می شود این است كه مقامات دولتی باید هر تصمیم 
خود را توجیه كنند و ازاین رو فضای كمی برای راز داری/واقعیت پوشی باقی می گذارد، بنابراین راه 

برای پاسخگویی كارمندان عمومی هموار می شود.
كالا  هزار   23 به  نزدیک  دولت:  الکترونیکی  تداركات  سیستم  الکترونیک  خرید  بازارچه   -4
ازجمله لوازم اداری در این بازارچه موجود است. سازمان های عمومی می توانند فرایند خرید كالاهای 
موردتقاضا را تنها با چند كلیک از ثبت سفارش تا پرداخت تکمیل كنند. این سازمان ها 97 درصد از 

محصولات اداری موردنیاز خود را از این بازارچه الکترونیک تهیه می كنند.
بااینکه مقاله حاضر با شرح مختصری از حکمرانی الکترونیک و فساد آغاز می شود و شرح موجزی 
درباره مفهوم سامانه اوپن و تداركات الکترونیک دولتی ارائه می دهد، درعین حال به بیان برخی دلایل 
در ارتباط با این پرسش می پردازد كه چگونه حکمرانی الکترونیک می تواند در به حداقل رساندن 
فساد كمک كند. مقاله سپس سعی خواهد كرد برخی سازوكارهای حکمرانی الکترونیک كه قابلیت 
كاربرد به ویژه در كشورهای كمتر توسعه یافته به منظور به حداقل رساندن فساد را دارد، مورد شناسایی 
قرار دهد. درنهایت، نمونه ای موفقیت آمیز از جمهوری كره به منظور راهنمایی های سیاست گذاری ارائه 

گردیده است.

تعریف حکمرانی الکترونیک و فساد
حکمرانی و دولت مداری1 دو واژه مترادف نیستند. دانشمندان اظهار می دارند، دولت مداری زمانی اتفاق 
می افتد كه افرادی با داشتن اقتدار قانونی و رسمی و قدرت پلیسی به پیاده سازی و اجرای فعالیت ها 
می پردازند؛ حکمرانی به ابداع، اجرا و پیاده سازی فعالیت هایی اشاره دارد كه توسط اهداف مشترک 
شهروندان و سازمان هایی كه ممکن است اقتدار رسمی و قدرت پلیسی داشته باشند یا نه، مورد حمایت 
قرار می گیرد. به همین ترتیب دولت الکترونیک و حکمرانی الکترونیک معنای مشابهی ندارند. دولت 
الکترونیک اولین مرحله از حکمرانی الکترونیک است. حصول اطمینان از دولت الکترونیک، اطمینان 

1 - government 
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از حکمرانی الکترونیک را ممکن می سازد. دولت الکترونیک به عنوان استفاده از فناوری اطلاعات و 
ارتباطاتِ درحال ظهور مانند اینترنت، وب جهان گستر )www( و تلفن های همراه برای ارائه اطلاعات 
و خدمات به شهروندان و كسب وكار مورد فهم قرار می گیرد. به عنوان اولین مرحله، اطلاعات درباره 
خدمات بر روی سایت اینترنتی منتشر می شود و شهروندان می توانند برگه های درخواست برای انواع 
اطلاعات  فناوری  از  استفاده  بعدی مستلزم  نمایند. مرحله  پیاده  از روی سایت  را  گوناگون خدمات 
موارد  سایر  و  مجوز  تجدید  مالیاتی،  اظهارنامه  كردن  پر  مانند  واقعی خدمات  ارائه  در  ارتباطات  و 
با  با دولت و دولت  ابتکارات دولت الکترونیک را می توان در دو مقوله داخلی شامل دولت  است. 
كاركنان یا مقوله خارجی شامل دولت با بازار و دولت با شهروندان دسته بندی كرد. مقوله دولت با 
ادارات دولتی است.  یا در درون  اداره و  بین مقامات دولتی چه در درون  تعامل  دولت دربرگیرنده 
مثال هایی ازاین دست شامل استفاده از ایمیل برای ارتباطات داخلی دولتی یا نرم افزارهای سفارشی1 
برای پیگیری فرایند پروژه های دولتی می باشد. خدمات رایج دولت با دولت در ایالت كارناتاكای هند، 
سامانه پلیس الکترونیک است كه به صورت الکترونیکی دارای پایگاه داده های قابل جست وجو از انواع 
گوناگون پرونده های پلیس می باشد. دولت الکترونیکِ دولت با كاركنان مستلزم ارائه خدمات دولت 
برای كاركنان خود می باشد. یک مثال خوب از خدمات دولت با كاركنان سامانه مدیریت بازنشستگی 
است كه امکان دریافت اطلاعات مربوط به بازنشستگی همه كاركنان دولت و قابلیت دریافت پرینت از 
همه گزارش ها را در مواقع لزوم فراهم می آورد. دولت الکترونیکِ دولت با بازار شامل تعامل واحدهای 
كسب وكار با دولت می باشد. مثال های ازاین دست شامل ثبت مالیات شركت یا انجام فرایند تداركات 
دولتی ازطریق اینترنت است. سیستم تداركات الکترونیکِ دولتی كره جنوبی مثال شناخته شده ای از 
مقوله دولت با بازار است. دولت الکترونیک دولت با شهروندان مربوط به تعاملات شهروندان با دولت 
است. تقویت رویه های برخط )اوپن( برای درخواست های شهری دولت كلان شهر سئول مثال خوبی از 

دولت الکترونیک دولت با شهروندان است.
الکترونیک را چنین تعریف كرده است: »استفاده بخش عمومی از فناوری  یونسکو، حکمرانی 
اطلاعات و ارتباطات با هدف بهبود اطلاعات و ارائه خدمات، تشویق مشاركت شهروندان در فرایند 

تصمیم گیری و پاسخگویی، شفافیت و كارآمدی هرچه بیشتر دولت«.
اما تعریف فساد محل جدل های طولانی بوده است. »كفش ها به خودی خود كثیف نیستند، كثیفی 
آن ها زمانی است كه روی میز ناهارخوری قرار گیرند؛ غذا به خودی خود كثیف نیست، زمانی كثیف 
است كه ظروف پخت وپز در اتاق خواب رها شود یا غذا روی لباس پاشیده شود؛ همچنین است زمانی 
كه وسایل حمام در اتاق نشیمن و لباس ها روی صندلی ها باشند«. براساس عبارت یاد شده، رفتار فاسد 
ممکن است با توجه به بازیگران و كارگردانان آن معنای متغیری داشته باشد. فساد معانی گوناگونی در 

1 - customized software
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جوامع گوناگون دارد. چیزی كه در نظر یکی رشوه است ازنظر فرد دیگر هدیه محسوب می شود. یک 
رهبر سیاسی یا مقام عمومی كه به دوستان، اعضای خانواده و حامیانش كمک می كنند ممکن است نزد 

برخی جوامع عملی تحسین برانگیز و نزد برخی دیگر عمل فاسد قلمداد گردد.
كلیتگارد، فساد را با نمایش یک معادله تعریف می كند: فساد = انحصار+ صلاحدید1- پاسخگویی. 
فرهنگ پیشرفته آكسفورد، معنی فساد را به عنوان یک رفتار فریبکارانه یا غیرقانونی به ویژه افراد سهیم 
در قدرت عنوان می كند. تامپسون، سه عنصر اصلی مفهوم كلی فساد را شناسایی كرده است: منافع 
پنهان مقام عمومی، به دست آوردن امتیازی از سوی شهروند خصوصی )چیز پنهان( و ارتباط بین منافع 
و امتیاز، ازنظر كافمن، كرای و زوبیدو-لوباتون فساد، به كارگیری قدرت عمومی برای منافع شخصی 
است درحالی به زعم اشلیفر و ویشنی فساد، فروش اموال دولتی از سوی مقامات دولتی برای منفعت 
واگذار شده  قدرت  از  سوءاستفاده  فساد  بین الملل  شفافیت  سازمان  تعریف  براساس  است.  شخصی 
ناروا و خودخواهانه  درراستای منافع فردی می باشد. در گزارش كمیته پیشگیری از فساد، از اعمال 
قدرت و نفوذِ وابسته به منصب عمومی یا موقعیت ویژه كه شخص در زندگی عمومی خود متصدی آن 

می شود، با عنوان فساد یاد شده است.
تقریباً همه تعاریف سیاسی بر تخریب خیر عمومی توسط منافع شخصی تأكید دارند. در نوشتار 
حاضر دیوان سالاران، شهروندان و صاحبان كسب وكار از ذی نفعان اصلی فرایند فساد محسوب شده اند. 
حکمرانی الکترونیک می تواند این فرایند را ازطریق گسترش شفافیت و مشاركتی كه ما سعی كرده ایم 

در پایان این نوشتار به عنوان نتیجه به آن دست یابیم، محدود سازد.

2- حکمرانی الکترونیک و فساد: بحث نظری
فساد، توجه گسترده دانشمندان و متخصصان حوزه های گوناگون در سراسر جهان را به خود معطوف 
كرده است. بررسی سازمان شفافیت بین الملل نشان می دهد در طی ده سال گذشته، موضوع اصلی چهار 
هزار كتاب و مقالات مجلات منتشر شده، مربوط به مسئله فساد بوده است. در بین آن ها 74 درصد 
به مسئله سیاست و موضوعات مدیریت عمومی، 10 درصد مربوط به چشم انداز تاریخی، 9 درصد 
و 1  فرهنگ  و  قوم نگاری  پیرامون  اقتصادی، 2 درصد  قانون و دستگاه قضایی، 4 درصد  به  مربوط 
درصد به اخلاق كسب وكار اختصاص داشت )گزارش جهانی فساد؛ 2001(. در طی پانزده سال گذشته 
شواهد و نظریه های پیراسته شده نشان می دهد كه در كل، فساد باعث تأخیر و تحریف توسعه سیاسی و 
اقتصادی می شود. برخلاف استدلال های كاركردگرایان این یافته ها بر فرایندهای واقعی و نتایج نظام مند 
و قابل اندازه گیری استوار است نه بر پایه كارهای خاص و فرضیه ای كه در انزوا قرار دارند. فساد در 
جهان سوم یکی از موانع اصلی توسعه برای حکمرانی است. ازاین رو، حکمرانی الکترونیک می تواند به 

1 - Discretion



13درس؛ک باکزرا؛م یاراکیرککیای؛کیاورککلاایکارمکح

تلاش های معطوف به كاهش فساد یاری رساند.
فساد از موضوعات توسعه ای مهمی است كه بی تردید نباید به بوته فراموشی سپرده شود. نمونه های 
موفقیت آمیز بینابینی1 زیادی پیرامون داشتن درهای باز2 بسیار زیاد، ابهام زدایی و توضیح موضوعات، 
تلاش های مورد حمایت و توسعه ابزارهایی برای سنجش فساد وجود دارد. در شمار بسیاری از نمونه های 
موفق، فناوری اطلاعات و ارتباطات اغلب یکی از مهم ترین عناصری می باشد كه به این بهسازی در كنار 
سایر عوامل همانند رهبری، مدیریت، انگیزه های مثبت و دخالت ذی نفعان كمک می كند. درباره تأثیر 
فناوری اطلاعات و ارتباطات در مبارزه با فساد چندین مبحث وجود دارد. بااین حال هنوز آشکار است 
كه شیوه های استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات به عنوان یکی از توانمندسازها، شیوه جایگزینی 
برای به حداقل رساندن فساد در ارائه خدمات و تقویت شفافیت قلمداد می گردد. با فرض این واقعیت 
كه شمار بسیاری از كشورها داری طرح های جاه طلبانه برای استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات 
در ارائه خدمات زیرمجموعه عنوان حکمرانی الکترونیک هستند، فرصت مهمی برای تأثیرگذاری بر 
فساد ازطریق طراحی این سیستم ها به شیوه ای وجود دارد كه دلیل مبنایی رخ دادن فساد را از بین ببرد.

چرا فساد مهم است؟ دبیر كل پیشین سازمان ملل بر آن بود كه »فساد به شکل نامتناسبی به مردمان 
فقیر از رهگذر انحراف منابعی كه برای توسعه در نظر گرفته شده است، آسیب می رساند، توانایی دولت 
را برای ارائه خدمات اساسی به تحلیل می برد، به نابرابری و بی عدالتی دامن می زند و مانع سرمایه گذاری 
سازمان ملل  بین المللی  همایش  در  خود  سخنرانی  در  لبل  هاگوئیت  می گردد«.  خارجی  كمک  و 
خاطرنشان ساخت كه فساد، میلیون ها نفر را در فقر و بدبختی گرفتار می كند؛ مردم سالاری و حاكمیت 
قانون را تضعیف می سازد؛ باعث انحراف تجارت ملی و بین المللی می شود؛ حکمرانی صحیح و اخلاق 
در بخش خصوصی را به خطر می اندازد؛ باعث پدیدار شدن بحران های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
می شود؛ و امنیت داخلی و بین المللی را با تهدید مواجه می سازد. فساد، اعتماد مردم به سیستم سیاسی، 
نهادها و رهبری را تضعیف می كند. هاستد از مؤسسه امپرسا در مطالعات خود با عنوان »ثروت، فرهنگ 
و فساد« نشان داده است كه فساد به میزان قابل ملاحظه ای با سرانه تولید ناخالص داخلی، فاصله قدرت3، 
مردخویی4 و پرهیز از ابهام5 همبستگی دارد. حبیب و زوراویکسی تأثیر فساد بر سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی را تشریح كرده اند و به این نتیجه رسیده اند كه فساد مانع جدی برای سرمایه گذاری محسوب 

1 -intermediate 
2 - openness

power distance - 3/ فاصله قدرت، میزانی كه افراد وجود برابری در قدرت، اختیارات، موقعیت و ثروت جامعه را 
به عنوان حد طبیعی و یا ذاتی قلمداد می كنند. م

4 - masculinity
uncertainty avoidance - 5/ پرهیز از ابهام، میزانی است كه اعضای یک فرهنگ در مواجهه با ابهام و موقعیت های 
 )UAI( ناشناخته احساس تهدید می كنند و باورها و روش هایی برای پرهیز از آن ها خلق كرده اند، در امتیاز پرهیز از ابهام

منعکس می گردد. م



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال دهم، شماره 38/ زمستان 141397

الکترونیک  ارائه خدمات، دولت  به منظور  برای كانال وزارتی1  تدارک جایگزینی  راه  از  می گردد. 
رقابت را ترویج می كند كه سطوح خدمات را بهبود بخشیده و فساد را كاهش می دهد.

حکمرانی الکترونیک می تواند دامنه رقابت را برای همه برابر كند. از دیدگاه نظری، تأثیر رقابت 
بر فساد مبهم است. رقابت كمتر به این معنا است كه شركت ها از رانت های بالاتری برخوردار هستند 
بنابراین دیوان سالارانی كه دارای حق كنترل بر آن ها می باشند مانند بازرسان یا تنظیم كنندگان مالیاتی 
از انگیزه های بیشتری برای مشاركت در رفتارهای آمیخته به خلاف برخوردارند. حکمرانی الکترونیک 
می تواند تمهیدات فساد را متوقف سازد. ماكرا به فساد به عنوان تمهیدی می نگرد كه مستلزم تبادل امتیاز 
بین دو طرف است، طرف متقاضی و طرف عرضه كننده كه نخست بر تخصیص منابع یا به صورت 
مستقیم و یا در آینده تأثیرگذار است و دوم مستلزم استفاده و یا سوءاستفاده از مسئولیت عمومی و 
جمعی برای مقاصد خصوصی است. كیم و كیون جو لیی با ارائه برخی آمارها نشان دادند كه بعد از 

استقرار حکمرانی الکترونیک )سامانه اوپن( سطح خدمات مقامات عمومی افزایش یافته است.
فرهنگ الکترونیک می تواند طرز تلقی فرهنگی از فساد را تغییر دهد. اگر كسی بخواهد مجوزی 
پول  مبلغی  است  مجبور  برخوردار گردد  بازنشستگی  از حقوق  و  بدهد  كاری  سفارش های  بگیرد، 
برخی كشورهای  امر در  این  نماید.  پرداخت  برای دریافت آن خدمات  »پول تسریع كننده«  به عنوان 
درحال توسعه تبدیل به نوعی از فرهنگ شده است. ارزش های فرهنگی، نقش بنیادی در ابعاد ساختاری 
مرتبط با فساد بازی می كنند. استقرار حکمرانی الکترونیک، فرهنگ جدیدی را خلق خواهد كرد كه در 
آن شفافیت در دسترس قرار می گیرد. حکمرانی الکترونیک، تضمین كننده رفتار برابر با دیوان سالاران 
است. این، پنداری شایع است كه فساد در دیوان سالاری وجود دارد. موقعیت فردی شهروندان برای 
دریافت خدمات از دیوان سالاران متفاوت است اما در حکمرانی الکترونیک این آزادی عمل محدود 
شده است. به كارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات )كه در اینجا به عنوان حکمرانی الکترونیک معنا 
می كنیم( می تواند فساد را ازطریق اجرای بهتر قواعد، كاهش رازداری مقامات و افزایش شفافیت تقلیل 
دهد. هیکز یادآور این احتمال می شود كه مقامات در مقابل سیستم جدید فناوری اطلاعات و ارتباطات 
از بیم ازدست دادن درآمد آلوده به فساد از خود مقاومت نشان دهند. درحالی كه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات فرصت های زیاد برای فساد را از بین می برد می تواند فرصت های جدیدی برای دست كاری 
و  اطلاعات  فناوری  معنا،  به یک  با سیستم های جدید آشنا هستند.  به خوبی  فراهم سازد كه  كسانی 
ارتباطات مجال تغییر میان نسلی2، در فساد و رانت خواری را میسر می سازد. همچنین مشاركت برای 
كاهش فساد اهمیت دارد. ماده 13 كنوانسیون مبارزه با فساد سازمان ملل متحد، مشاركت جامعه را با 

واژگان زیر تأمین می كند:

1 - departmental channel
2 - intergenerational
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  هر كشور عضو، در چارچوب امکانات خود و طبق اصول اساسی قانون داخلی خود، اقدامات 
مقتضی را به عمل خواهد آورد تا شركت فعالانه افراد و گروه های خارج از بخش دولتی مثل جامعه 
مدنی، سازمان های غیردولتی و سازمان های جامعه محور را به منظور جلوگیری و مبارزه با فساد، ارتقا 
بخشد و آگاهی عمومی را در رابطه با وجود، علل و شدت و تهدید فساد افزایش دهد. مشاركت باید با 

انجام اقداماتی مانند موارد زیر تقویت شود:
  الف ـ ارتقای شفافیت و مشاركت مردم در فرآیند تصمیم گیری؛

ب ـ تضمین این امر كه مردم دسترسی مؤثر به اطلاعات دارند؛
برنامه های  نیز  و  فساد  تحمل  به عدم  اطلاع رسانی همگانی كه  به  مربوط  فعالیت های  انجام  ـ    ج 

آموزشی مردمی ازجمله برنامه های درسی مدارس و دانشگاه ها كمک می كند؛
  د ـ ارج نهادن، ارتقا و حمایت از آزادی به منظور دریافت، نشر و توزیع اطلاعات مربوط به فساد.

حکمرانی الکترونیک یکی از بهترین راه های تضمین مشاركت است و واسطه ها را از میدان خارج 
می كند، واسطه هایی كه بازیگران محوری در داد و ستدهای آلوده به فساد می باشند. فساد تنها مسئله ای 
می كنند.  بازی  دراین بین  حیاتی  بعضاً  و  مهم  نقش  واسطه ها  نیست:  دریافت كننده  و  اعطا كننده  بین 
دولت می تواند شعار »فساد فراگیر شده است« را كه به وسیله واسطه ها ترویج می شود، متوقف نماید. 
دادوستدهای آلوده به فساد باید با قدرت هرچه تمام از راه حکمرانی الکترونیک محدود شوند. هر چه 
افراد بیشتری از سازوكارهای دولت الکترونیک و اینترنت برای برقراری ارتباط با مقامات دولتی استفاده 

نمایند، نیاز آن ها برای تماس شخصی با واسطه از بین می رود.

3- چارچوب مفهومی
فساد به خصوص در جوامع جهان سوم از توسعه و حکمرانی جلوگیری می كند. از نگاهی نظری، فرض 
بر این است كه حکمرانی الکترونیک، فساد را كاهش  دهد. بنابراین استقرار حکمرانی الکترونیک 
از  قدرتمندی  زیرساختارهای  كره  جمهوری  است.  برخوردار  اولویت  از  ضدفساد  ابزار  به عنوان 
حکمرانی الکترونیک در اختیار دارد گرچه تاریخ توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات در این كشور 
از قدمت طولانی برخوردار نیست. هر كشور كمتر توسعه یافته یا درحال توسعه ای می تواند درس هایی 
از كره بیاموزد و از سیاست هایی كه مناسب با فضای داخلی خودشان می باشند، پیروی نماید. اكنون 
كره به عنوان كشور توسعه یافته قلمداد می شود كه با استفاده از حکمرانی الکترونیک توانسته فساد را 

كنترل كند.
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چرا کره جنوبی به عنوان مورد مطالعاتی انتخاب شد؟
براساس گزارش جهانی آمادگی الکترونیک سازمان ملل متحد در سال 2005 كره جنوبی با شاخص 
آمادگی دولت الکترونیک 0/8727 در رتبه پنجم جهان و رهبر منطقه ای در جنوب و آسیای شرقی 
است. جمهوری كره 72/8 درصد كاربر اینترنت دارد و نرخ مشتركین تلفن همراه 79/7 درصد است. این 
كشور دارای سطح بالایی از زیرساخت های دولت الکترونیک می باشد. سیستم تداركات الکترونیک 
دولت و سامانه اوپن دولت كلان شهر سئول به طور خلاصه شرح داده خواهد كه گویای موفقیت دولت 
الکترونیک به عنوان ابزار مبارزه با فساد است. آن ها شناخته شده ترین موارد مقابله با فساد ازطریق دولت 
الکترونیک هستند و پتانسیل ها و مشکلات طراحی برنامه های دولت الکترونیک را برجسته می سازند كه 
بر اهداف دوگانه شفافیت و مبارزه با فساد متمركز هستند. در یک بررسی انجام شده درباره حکمرانی 
دیجیتال كه با حمایت سازمان ملل و جامعه مدیریت عمومی آمریکا صورت گرفت، در سال 2003 و 
2005 دولت كلان شهر سئول رتبه نخست دولت الکترونیک را از بین 100 شهر جهان به خود اختصاص 
داد. دولت الکترونیک سئول با شهرها و سازمان های خارجی گوناگونی مورد سنجش قرار گرفته است. 
در نیمه اول سال 2005، بیش از 570 مقام و كارشناسان از 50 كشور جهان از سئول بازدید كردند و 

دانش و تجربه خودشان درباره ایجاد و راه اندازی دولت الکترونیک را به اشتراک گذاشتند.
اداره اقتصاد عمومی و مدیریت عمومی سازمان ملل، اداره خدمات عمومی كره جنوبی به دلیل 
راه اندازی سیستم تدارک الکترونیک دولتی را برنده جایزه خدمات عمومی سازمان ملل در سال 2002 
انتظار  اعلام كرد. بانک جهانی به سیستم تدارک الکترونیک دولتی علاقه دارد زیرا از این سیستم 
می رود ضمن كاهش هزینه ها، شفافیت در فرایند خریدهای دولتی و انعقاد قراردادها را افزایش دهد. 
طبق نظر سازمان همکاری و توسعه اقتصادی سیستم تدارک الکترونیک دولتی تأثیر زیادی بر استفاده از 
فناوری اطلاعات و ارتباطات در بخش خصوصی داشته است. تحلیل و بررسی این موارد از كره جنوبی، 
تصویر روشنی از معیارهای راه اندازی دولت الکترونیک و كاهش فساد ازطریق آن را ترسیم خواهد 

كرد. اكنون نگاهی به زیرساخت فناوری اطلاعات و ارتباطات كره جنوبی خواهیم داشت.

وضعیت زیرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات کره جنوبی

سال و ماهنرخ )%(تعداد/کمیتّمعیارها

25/68553/42005نفوذ PC )رایانه شخصی(

33/01072/82005کاربران اینترنت

22/99047/62005مشترکین تلفن محلی

23/74549/22005خطوط تلفن ثابت اصلی

38/34279/72005مشترکین تلفن همراه
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سال و ماهنرخ )%(تعداد/کمیتّمعیارها

13/94428/92006/10مشترکین خدمات اینترنت پهن باند

kr 2005-642/770دامنه

ipv4 2005-43/196آدرس

35/72006/09-بانکداری اینترنتی

منطق ]انتخاب[ این موارد
تداركات یکی از حوزه های محبوب برای فساد در بخش عمومی می باشد. درمورد سیستم تداركات، 
فرض بانک جهانی بر این است كه در بیشتر كشورهای كمتر توسعه یافته و اقتصادهای درحال ظهور و 
توسعه ای، پیاده سازی فرایندهای تداركات به دلیل مشکلات زیر رضایت بخش نیست: تبلیغات ضعیف، 
مدت كوتاه برگزاری مزایده و مناقصه ها، ضعف در اعلام مشخصات، عدم افشای معیارهای منتخب، 
اعطای قرارداد با قرعه كشی1، اسناد قرارداد یک طرفه، مذاكره با همه پیشنهاددهندگان و برگزاری مجدد 
بدون وجود دلایل كافی. برای مثال بنگلادش به دلیل تأخیر طولانی مدت در اعطای قرارداد، شهره 
است. تعلل  در تداركات باعث افزایش هزینه ها، به تعویق افتادن مزیت ها، بازداری شركت های خوب 
از مشاركت در آن ها و اغلب نشانگر مداخلات آلوده به فساد می باشد. راه اندازی سیستمی مانند سیستم 
تداركات الکترونیک دولتی می تواند روند برگزاری مزایده و مناقصه ها را شفاف تركرده و منابع فساد 

را كاهش دهد.
را دریافت  به كسانی هستند كه می توانند خدمات دولتی  نزدیک ترین دولت  دولت های محلی 
پاسخگویی، شفافیت،  است.  فاسد  بسیار  نیز  محلی  دولت  بخش  توسعه نیافته،  در كشورهای  نمایند. 
مشاركت، توانمندسازی، انصاف و همه ویژگی های دیگر حکمرانی خوب زمانی می تواند بخشی از 
كار روزانه دولت و دستگاه های محلی باشد كه تمركززدایی و تفویض اختیار صورت گرفته باشد. 
بدون تمركززدایی و تفویض اختیار، دستگاه های دولت تنها نهادهایی بر روی كاغذ و فاقد هرگونه 
نقش مؤثری خواهند بود. بدون اغراق می توان گفت در یک سیستم دولت محلی تمركززدا است كه 

بسیاری از ویژگی های حکمرانی خوب شانس بقا و كامیابی دارند.
دولت الکترونیک می تواند با قدرت دولت محلی تمركززدا را تقویت نماید. دولت الکترونیک از 
نوع دولت با شهروندان نیازمند توقف یا كاهش اقدامات آلوده به فساد بین شهروندان و دیوان سالاران 
با شهروندان ازطریق سامانه اوپن در  است. همچنان شاهد موفقیت دولت الکترونیک از نوع دولت 
دولت كلان شهر سئول بودیم، دولت ها می توانند با تبعیت از این نوع دولت الکترونیک به محدودسازی 

فساد دست كم در دولت محلی  شهری )شركت های شهری و شهرداری ها( نائل شوند.

1 - contract awards by lottery



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال دهم، شماره 38/ زمستان 181397

مدارک،  بررسی  تصویب،  روش های  درخواست های شهری1،  درباره  اطلاعات  اوپن،  سامانه  با 
جدول زمانی فرایندها و دیگر موارد بلافاصله قابل دسترس است طوری كه شفافیت از پیش تضمین 
می شود، برخلاف رویه های طولانی مدت كه در آن مراحل مختلف درحال جریان برای عامه مردم 
را  شهروندان  درخواست های  و  كارها  انجام  مختلف  مراحل  هستند  مجاز  شهروندان  نبود.  گشوده 
از  نظارت كنند.  با مقامات عمومی  یا دیدار  تلفن كردن  بدون  اینترنت هر زمان و هرجایی  ازطریق 
رهگذر دسترسی همه شهروندان به اطلاعات، عدالت و بی طرفی در مدیریت شهری تأمین می گردد و 
بی اعتمادی عمومی برچیده می شود. در رژیم های پیشین شایعات و رسوایی بسیاری درباره مجوزها و 
موافقت نامه های رسمی وجود داشت كه به بی اعتمادی عموم مردم به دولت منجر می شد؛ اما دسترسی 
همه شهروندان به اطلاعات، عدالت و بی طرفی را در مدیریت شهری به ارمغان می آورد كه به نوبه خود 

موجب تقویت اعتماد عمومی می شود.
مدرنیسم )از اواخر قرن 19 تا اواسط قرن بیستم( ادعا كرد كه فساد اداری در طول تاریخ در همه جا 
حضورداشته و آن را دارای ارزش مطالعه تلقی نکرد. فساد از چند دهه گذشته توجه جدی محافل 
دانشگاهی را به خود جلب نمود. اخیراً سازمان ملل، بانک جهانی، سازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
درراستای نیل به حکمرانی خوب و توسعه، بر كاهش فساد و پیاده سازی شمار فراوانی از پروژه ها به ویژه 
در كشورهای كمتر توسعه یافته تأكید داشته اند. فرض نوشتار حاضر این است كه دولت الکترونیک، 
ابزار كارآمدی برای مبارزه با فساد می باشد و در نظر دارد موارد موفقیت آمیزی از كره جنوبی را مورد 
تحلیل قرار دهد كه قابلیت كاربرد برای كشورهای كمترتوسعه یافته و سایر كشورها را داشته باشد؛ زیرا 
كشور یاد شده همه سازوكارهای مربوط به فناوری اطلاعات و ارتباطات را توسعه داده و با كاربست آن 

نتایج برجسته ای را در كاهش فساد به دست آورده است.

4- تحلیل موارد موفقیت آمیزسامانه اوپن و سیستم خدمات الکترونیک دولتی کره جنوبی
رابطه دولت با بازار و دولت با شهروندان )G2B and G2C( دو عنصر مهم دولت الکترونیک 
است. در مبحث بعدی بر این موارد و تجارب موفق از كره جنوبی تأكید خواهد شد. سامانه اوپن و 
سیستم خدمات الکترونیک دولتی كره جنوبی ممکن است نمونه خوبی از دولت الکترونیک باشد كه 

موجبات فروكاستن از سطح فساد را فراهم ساخته است.
سامانه اوپن برای نیل به شفافیت در مدیریت شهری از راه كاهش تعلل های غیرضروری و جلوگیری 
از اداره ناعادلانه امورات شهری توسعه یافت. سامانه اوپنِ شبکه محور، به شهروندان امکان می دهد تا 
نظاره گر نحوه رسیدگی به درخواست مجوزها باشند به ویژه در حوزه هایی كه اغلب بی نظمی هایی رخ 
می دهد. كوتاه سخن، سامانه اوپن یک سیستم برخط برای ارتقای شفافیت در فرایند خدمات اداری 

1 - civil applications
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است.
از  مورد   111 سیستم،  این  در  چیست؟  اوپن  سامانه  ازطریق  فساد  از  پیشگیری  سازوكارهای 
فرم  می توانند  شهروندان  است.  باز  مردم  عموم  دسترسی  برای  مقوله   11 در  شهری  درخواست های 
درخواست خدمات مورد نیاز خود را پر كنند و به چگونگی رسیدگی به آن نظارت داشته باشند. وقتی 
شهروندی درخواست خدمات مورد نیاز را تکمیل می كند، مقامات عمومی موظف  هستند جزئیات 
درخواست واصله را بر روی تارنمای سامانه اوپن قرار دهند. با استفاده از هر پایانه رایانه ای متصل به 
اینترنت، شهروندان می توانند زمان دریافتِ درخواست ها در زمان مقتضی، چگونگی بررسی و رسیدگی 
به آن، زمان اعطای مجوز و موافقت نامه رسمی و همچنین درصورت رد درخواست، دلایل رد آن را كه 
باید عنوان گردد، مشاهده كنند. برای مثال به محض اینکه شهروندی درخواست مجوز ساخت وساز را 
ارسال می كند، می تواند از تارنمای رسمی دولت كلان شهر سئول بازدید كرده و با كلیک روی آیکون 
اوپن یا انتخاب موردی از فهرستِ درخواست های موجود، مراحل مختلف انجام كار را مشاهده نماید. 
در همه این فرایند شهروندان نیازی به تماس مستقیم با هیچ كس را ندارند كه طبیعتاً جلوی رفتارهای 

رانت خواری را می گیرد.
چوی و مون – سوک در مقاله ای درباره سامانه اوپن، با ارقام زیر نشان دادند كه با به كارگیری 

سیستم یاد شده فساد كاهش داشته است:
درصد پاسخ دهندگانی که موافق کاهش فساد هستند.

ساخت وساز 

مسکن
آتش نشانیکار ساختمانی

بهداشت 

عمومی
حمل ونقلمالیات

پارک ها و فضای 

سبز

%55%52/1%52/5%44/4%40/8%49/2%46/4

درحال  حاضر كره جنوبی، تصویری از خود به عنوان كشور »درحال توسعه« را پاک كرده و واژه 
شرایط  دادن  تغییر  درحال  گذشته  سال  چهل  طی  آن ها  است.  نموده  آن  جایگزین  را  »توسعه یافته« 
اقتصادی خود بوده اند و اكنون اقتصادشان یکی از بهترین اقتصادهای دنیاست. فوق العاده ترین مورد 
توسعه صورت گرفته در كره جنوبی در بخش فناوری اطلاعات است. در ارتباط با دولت الکترونیک 
و حکمرانی الکترونیک، رتبه آن ها بالاتر از بسیاری از كشورهای پیشرفته در اروپا و آمریکاست. كره 
جنوبی به میزان شگرفی بر فساد افسار زده كه در این میان حکمرانی الکترونیک یکی از عوامل مؤثر 

می باشد.
با توجه به مثال های موفقیت آمیز سامانه اوپن دولت كلان شهر و سیستم تداركات الکترونیک دولتی 
می توان برخی از عوامل دخیل در این امر را شناسایی كرد. عوامل موفقیت شامل موارد زیر است: 
1- تعیین چشم انداز و اهداف برای مثال طرح كره سایبری؛ 2- رهبری قدرتمند و علاقه رئیس جمهور 
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)رهبران سیاسی(؛ 3- نقشه راه برای دولت الکترونیک؛ 4- هماهنگی و پشتیبانی سازمانی؛ 5- سیستم 
حفاظت اطلاعات یکپارچه؛ 6- مركز اطلاعات قدرتمند؛ 7- درگاه سیستم اطلاعات جغرافیایی؛ 8- 
شبکه الکترونیک سئول؛ 9- آموزش و ممارست1 فناوری اطلاعات؛ 10- زیرساخت های مناسب؛ 11- 
كاركنان ماهر فناوری اطلاعات؛ 12- قدرت خرید و توانایی مردم در استفاده از فناوری اطلاعات؛ 

13- تلاش های مداوم و حمایت مالی دولت.
امکان  افتتاح كرد كه  را  الکترونیک دولتی  تداركات  كره جنوبی در 30 سپتامبر 2002 سیستم 
پردازش دیجیتالی كارهای تداركاتی همه سازمان های عمومی ازجمله آژانس های دولتی، شهرداری های 
محلی و نهادهای دریافت كننده بودجه دولتی را فراهم می كرد. سیستم فوق، سیستمی است كه به طور 
دیجیتالی، رویه های تداركاتیِ پیچیده ای را پردازش می كند كه قبلًا با استفاده از رویه های كاغذی انجام 
می گرفت. از زمان افتتاح آن، همه آگهی های قراردادهای تداركات داخلی ازطریق آن انجام گرفته 
است، درحالی كه بیش از 80 درصد پیشنهاد مزایده و مناقصه به صورت الکترونیکی به مرحله اجرا 

گذاشته شده است.
چگونه سیستم تداركات الکترونیک دولتی فساد را كاهش می دهد؟ در میان همه مزیت های این 
سیستم به جای اثرات كمّی، مهم ترین كاركرد آن ارتقای شفافیت در تداركات عمومی است. تعاملات 
بین سازمان ها و شركت های عمومی از راه اینترنت بهبود می یابد نه به صورت تماس چهره به چهره. 
به عنوان مثال از عوامل بالقوه فساد روابط مکرر بین مقامات تداركات و كاركنان شركت های خصوصی 
كه باعث ایجاد مشکلاتی در گذشته شده بود، جلوگیری به عمل می آید. اداره خدمات عمومی، مشتاقانه 
در پی ارتقای هرچه بیشتر شفافیت و كارآمدی در تداركات الکترونیک عمومی است. عواملی كه 
ازطریق آن سیستم تداركات الکترونیک دولتی فساد را كاهش می دهد عبارت اند از: دسترسی عموم 
مردم به مشخصات در بازه زمانی معقول؛ افزایش رقابت و بی طرفی؛ جلوگیری از مشاركت ناروای 
عرضه كنندگان در قراردادها؛ مراقبت از تخلفات مأموران تداركاتی؛ در دسترس قرار دادن رهنمودهای 

سیاست گذاری شفاف.
از سیستم تداركات الکترونیک دولتی انتظار می رود به صرفه جویی 2/7 میلیارد دلار در هزینه های 
منابع  از  عمومی  تداركات  درباره  یکپارچه ای  اطلاعات  سیستم،  این  كند.  كمک  سالانه  تداركات 
یکپارچه تأمین می كند. سیستم تداركات الکترونیک دولتی به صورت برخط و در زمان معقول انجام 
همه مراحل از اطلاع رسانی تا پرداخت هر چیز را امکان پذیر می كند. عرضه كنندگان و پیشنهاددهندگان 
فقط یک بار نیاز به ثبت نام دارند، سپس می توانند به همه تسهیلات سیستم تداركات الکترونیک دولتی 
در خواست  عملکرد،  تضمین های  و  پیشنهاد  ارائه  تداركات،  با  مرتبط  اطلاعات  همه  كسب  نظیر 
پرداخت ها و سایر موارد دسترسی داشته باشند. همه موارد گفته شده شفافیت را ارتقا می بخشد و فساد 

1 - practice
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را كنترل می كند.
برای انجام همه فعالیت های تداركاتی، سیستم تداركات الکترونیک دولتی به 53 سیستم داخلی 
متصل است. مثلًا به منظور میسّر سازی امکان تشریک اطلاعات ارزیابی برای انتخاب پیمانکاران واجد 
شرایط ازجمله شرایط مالی و تاریخچه عملکرد گذشته آن ها، سیستم تداركات الکترونیک دولتی با 
شش انجمن مرتبط با ساخت وساز در ارتباط است. همچنین به پانزده بانک تجاری عمده برای پرداخت 
الکترونیک وصل است. ازطریق ارتباط خود با ده نهاد ضمانت كننده، سیستم تداركات الکترونیک 
دولتی به صورت الکترونیکی، مدارک گوناگون مرتبط با ضمانت ازجمله ضمانت های مناقصه و قرارداد 
را مورد رسیدگی قرار می دهد. این سیستم زمان لازم برای انجام تداركات را به شدت كاهش می دهد. 

مثلًا پرداخت كالاها را می توان به جای چهارده روز در سیستم سابق، ظرف چهار ساعت انجام داد.
تجاربی كه از عملکرد سیستم تداركات الکترونیک دولتی و سامانه اوپن به دست آوردیم نشان 
می دهد كه حکمرانی الکترونیک می تواند درراستای فروكاستن فساد نقش مثبتی ایفا نماید. حکمرانی 
الکترونیک قادر است بازیگران فساد را در تنگنا قرار دهد. همچنین بحث و گفت وگو با چند تن از 
دانشگاهیان و دیوان سالاران كره جنوبی حاكی از این است كه حتی باوجوداین سامانه ها، گاهی مقامات 
امکان رانت خواری دارند. آن ها می توانند با هدف دریافت »پول تسریع كننده« در ارائه خدمات تعلل 
ورزند همچنین می توانند قبل از دریافت درخواست ها، مدارک بیشتری را طلب نمایند. برای جلوگیری 
از این نوع كارها، دولت با ایجاد وبگاه »تابلو اعلانات«، سیستم ]كنترلی[ كراس- چک1 را راه اندازی 
یا درصورت  و  نمایند  است، طلب  نیاز  مورد  آنچه  از  بیشتری  مداركی  مقامات  كرد. درصورتی كه 
هرگونه تعلل غیرضروری در دریافت درخواست ها، شهروندان می توانند در این وبگاه شکایت كنند. 
این سازوكار ضمن پاسخگوتر كردن مقامات، شیوه های دریافت رشوه و اقدامات ناعادلانه را محدود 

خواهد كرد.

نتیجه گیری
حکمرانی الکترونیک، به عنوان ابزار مبارزه با فساد نقش مؤثری دارد. زیرا می تواند شفافیت را افزایش 
و  نماید  خلق  را  جدیدی  رفتار  و  فرهنگ  برچیند،  را  فساد  مقدمات  كند،  ایجاد  برابر  محیط  دهد، 
فرصت های فساد برای واسطه را از بین ببرد. سیستم تداركات الکترونیک دولتی، اطلاعات یکپارچه ای 
را برای متقاضیان ارائه می دهد. طبق قانون حدود 27 هزار سازمان عمومی ملزم هستند اطلاعات درباره 
مزایده و مناقصه ها ازجمله حجم پروژه، مشخصات، معیارهای اعطای قرارداد را در روی وبگاه این 
سیستم قرار دهند. همچنین اطلاعاتی درباره 390 هزار محصول در روی سیستم فهرست شده است. 
تأمین كنندگان می توانند در همه مزایده ها و مناقصات سازمان های عمومی به وسیله فقط با یک بار ثبت نام 

1 - cross- check system
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در سیستم تداركات الکترونیکی دولت مشاركت نمایند و نیازی به ثبت نام دیگری ندارند. مشاركت 
دولت،  الکترونیکی  تداركات  سیستم  است.  داشته  چشمگیری  افزایش  مناقصه  و  مزایده  در  آن ها 
تداركات الکترونیک شفاف را میسر می سازد. تمام فرایند تداركات ازجمله درخواست خرید، دعوت 
بازرسی قراردادی و پرداخت ها دیجیتالی شده و اطلاعات به صورت به روز در  به مزایده و مناقصه، 
معرض دید همگان قرار می گیرد. اخیراً 92 درصد از مزایده ها و مناقصات داخلی به صورت الکترونیکی 
الکترونیکی مشاركت  مناقصات  و  مزایده ها  افراد در  از  میلیون  به 1/2  نزدیک  ماه  اجرا شده اند. هر 
دارند. قریب به 23 هزار كالا ازجمله لوازم اداری در این بازارچه موجود است. سازمان های عمومی 
می توانند فرآیند خرید كالاهای مورد تقاضا را تنها با چند كلیک از ثبت سفارش تا پرداخت تکمیل 
كنند. سازمان های عمومی 97 درصد از محصولات اداری مورد نیاز خود را از این بازارچه الکترونیک 
اوپن، اطلاعات درباره درخواست های شهری، روش های تصویب، بررسی  با سامانه  تهیه می نمایند. 
مدارک، جدول زمانی فرایندها و مانند اینها بلافاصله قابل دسترس است به گونه ای كه شفافیت از پیش 
تضمین می شود و این برخلاف رویه های طولانی مدت است كه در آن مراحل مختلف كارها برای 
عامه مردم روشن نبود. شهروندان مجاز هستند مراحل مختلف انجام كارها و درخواست های شهری 
را ازطریق اینترنت هر زمان و هرجایی بدون تلفن كردن یا دیدار با مقامات عمومی نظارت كنند. از 
رهگذر دسترسی همه شهروندان به اطلاعات، عدالت و بی طرفی در مدیریت شهری تأمین می گردد و 
بی اعتمادی عمومی برچیده می شود. در رژیم های پیشین شایعات و رسوایی بسیاری درباره مجوزها و 
موافقت نامه های رسمی وجود داشت كه به بی اعتمادی عموم مردم به دولت منجر می شد؛ اما دسترسی 
همه شهروندان به اطلاعات، عدالت و بی طرفی در مدیریت شهری را به ارمغان می آورد كه موجب 
تقویت اعتماد عمومی می شود. كیم و كیون جو لیی با ارائه برخی آمارها نشان دادند كه بعد از استقرار 

حکمرانی الکترونیک )سامانه اوپن( سطح خدمات مقامات عمومی افزایش یافته است.
از بین 1947 مقام عمومی مورد هدف برای پیمایش، 50 درصد آن ها موافق و 27 درصد مخالف 
افزایش سرعت انجام كارها ازطریق سامانه اوپن بودند. ازسوی دیگر در پیمایش دیگری از میان 500 
شهروند، 68 درصد اذعان داشتند كه سامانه اوپن سرعت انجام كارها را سریع تر از گذشته كرده است. 
از نقطه نظر كاهش فساد، برآورد پیمایش آن ها نشان داد كه حکمرانی الکترونیک، فساد را در بخش های 

مختلف برای مثال ساخت وساز ساختمان 29/8 درصد، طراحی شهر 9/9 درصد كاهش داده است.
سامانه اوپن و سیستم تداركات الکترونیکی دولت نشانگر نمونه های خوبی از انجام »بیشترین كارها 
با كمترین هزینه« است. دولت كره جنوبی دارای زیرساخت فناوری اطلاعات و ارتباطات قدرتمندی 
می باشد و این سیستم ها بدون هزینه های زیاد ساخته شده اند؛ اما كشورهای جهان سوم باید راه طولانی 
و  الکترونیک  حکمرانی  كنند.  طی  را  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  درزمینه  توسعه یافتگی  برای 
سامانه هایی مشابه سامانه اوپن و سیستم تداركات الکترونیکی دولت، هزینه های زیرساختی زیادی را 
می طلبد. این موارد غیراز هزینه های اولیه برای استقرار زیرساخت اینترنت، به هزینه بیشتر برای كاهش 
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انگیزه های فساد نیازی ندارد. اگر دولت محلی و مركزی از پیش رایانه ای شده باشد هزینه اولیه برای 
استقرار حکمرانی الکترونیک خیلی بالا نخواهد بود. كره جنوبی همه این مراحل توسعه را تنها ظرف 
40 تا 30 سال گذشته تجربه نموده است. سایر كشورهای درحال توسعه می توانند دنباله رو كره جنوبی 
در استفاده از حکمرانی الکترونیک به عنوان ابزار مبارزه با فساد باشند. با تحلیل مواردی از كره جنوبی، 
نوشتار حاضر به برخی مؤلفه ها پی برد كه براساس آن حکمرانی الکترونیک می تواند به تقلیل اقدامات 
آلوده به فساد كمک كند )به تصویر مندرج در انتهای مطالب مراجعه شود(. در پایان می توانیم نتیجه 
مانند  با فساد است؛ گرچه عوامل دیگر  مبارزه  برای  ابزار مؤثری  الکترونیک  بگیریم كه حکمرانی 
آموزش، فرهنگ، ثبات سیاسی، حاكمیت قانون، زیرساخت های اقتصادی و مانند اینها به همین منوال 
مهم هستند. جایی كه فساد، نوعی عادت است؛ سامانه اوپن و سیستم تداركات الکترونیکی شواهدی 
بر ایجاد تغییر در این عادت هم در بین مردم و هم در بین مقامات هستند كه موجب فروكاستن فساد 

شده است.
چگونه حکمرانی الکترونیک می تواند فساد را محدود نماید؟

دولت الکترونیک

حذف واسطه ها

كارآمدسازی عملیات 
دولت

مشاركت شهروندان در 
تصمیم گیری

حوزه گسترده رقابت برای 
همه به طور مساوی

رفتار برابر مقامات عمومی

دسترسی به اطلاعات
دسترسی شهروندان به 

خدمات دولتی در طول 24 
ساعت از هر جا

حوزه گسترده تر برای 
یکپارچگی

امکان یادگیری از گذشته

قطع ارتباط بین متقاضی و 
عرضه كننده

امکان شکایت شهروندان 
از فساد

كاهش میزان تماس 
شخصی با مقامات عمومی
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